
D.A.  n.       281 / S8  

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

L'Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale n. 28 del  29.12.2016,che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per l'anno 2017 non oltre il 28 febbraio 2017;
VISTA la delibera di Giunta n.6 del 11.01.2017 Autorizzazione esercizio provvisorio per l'anno 2017- Decreto 

legislativo  23  giugno 2011 n.118,  Allegato   4/1-9.2-Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  
Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;

VISTA la L.R. n. 44 del 10.12.1985;
VISTA la legge regionale n. 27 del 9.05.2012  che stanzia per l'esercizio finanziario 2012 sul  cap. 473733   

l'importo di € 1.140.000,00  per le attività concertistiche di cui all'art. 5 della l.r. 44/85;
VISTA la circolare n. 28825 del 14/12/2011, che disciplina le procedure per la richiesta e l'assegnazione dei 

contributi erogati ai sensi della  L.R. n. 44 del 10.12.1985 con i fondi del cap. 473733 del bilancio della
Regione siciliana per l'attività concertistica da svolgere nell'anno 2012   ;

VISTO il D.D.G. n. 2739/S10 del 24.12.2012, con il quale è stato approvato il piano di ripartizione delle 
somme  da  destinare  alle  Associazioni  musicali  della  Regione  siciliana  per  lo  svolgimento  
dell'attività concertistica per l'anno 2012 ed è stata impegnata la somma di € 1.140.000,00 sul cap. 
473733, esercizio finanziario 2012;

VISTO il ricorso  inoltrato al competente T.A.R. di Palermo “per l'annullamento del Decreto del 24.12.2012 
del Dirigente Generale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo....degli allegati A e 
B e di tutti gli atti prodromici,conseguenziali e connessi con i quali è stato approvato il piano di  
ripartizione e di assegnazione della somma di € 1.140.000,00 sul pertinente capitolo 473733 del  
Bilancio della regione siciliana per l'esercizio finanziario 2012 di cui all'allegato B che costituisce  
parte  integrante  del  provvedimento  e  dal  quale  ultimo  risulta  che  la  domanda  di  contributo  
dell'associazione ricorrente pur essendo ammissibile non beneficia di contributo.....e, in particolare, 
nella parte in cui introduce un nuovo criterio di valutazione definito “valutazione d'ufficio” ,nella  
parte in cui ammette a contributo solamente le associazioni che hanno ottenuto almeno 7 da parte del 
Nucleo di valutazione e un totale  non inferiore a 17 e, conseguentemente, sommando i due punteggi, 
ammette  a  finanziamento  le  associazioni  concorrenti  che,  senza  l'applicazione  e  l'aggiunta  
dell'illegittimo  punteggio  d'ufficio  sarebbero  state  invece  escluse”  da  parte  delle  seguenti  
Associazioni:
Ass. Musicale Almoetia-Taormina (ricorso n. 1055 del 2013);
Ass. per le Musiche Contemporanee The Brass Group Trapani (ricorso n. 1056 del 2013);
Ass. Amici della Musica “Giuseppe Navarra” di Gela (ricorso n. 1057 del 2013); 

VISTO il ricorso  inoltrato al competente T.A.R. di Palermo dall'  Associazione Musicale Jazz Gershwin  
(ricorso n. 1058 del 2013) per l'annullamento del D.D.G. n. 2739/S10 del 24.12.2012, con il quale si 
contesta l'attribuzione del carente punteggio pari a 6  assegnato dal Nucleo di valutazione con verbale 
del 20 giugno 2012, inferiore al limite di 7,che ancor prima dell'insufficiente punteggio aggiuntivo  
creato a posteriori, ha determinato la mancata concessione del contributo;

VISTO il ricorso  inoltrato al competente T.A.R. di Palermo dall'  Associazione Messinese Musica Jazz “ The 
Brass Goup” Messina, sede Catania (ricorso n. 1059 del 2013) “per l'annullamento del Decreto del  
24.12.2012 del Dirigente Generale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo....degli 
allegati A e B e di tutti gli atti prodromici,conseguenziali e connessi con i quali è stato approvato il 
piano di ripartizione e di assegnazione della somma di € 1.140.000,00 sul pertinente capitolo 473733 
del Bilancio della regione siciliana per l'esercizio finanziario 2012 di cui all'allegato B che costituisce 
parte  integrante  del  provvedimento  e  dal  quale  ultimo  risulta  che  la  domanda  di  contributo  



D.A.  n.       281 / S8  

dell'associazione ricorrente pur essendo ammissibile non beneficia di contributo...nonchè del verbale
del  Nucleo  di  valutazione  del  20/06/2012  con  il  quale  lo  stesso,  pur  riconoscendo  l'ottima
programmazione con una buona linea artistica ne propone però l'esclusione per avere riscontrato una
programmazione artistica identica all'Associazione Etnea Musica jazz “The Brass Group Catania”;

CONSIDERATO  che il  T.A.R. di Palermo, in accoglimento dell'avversa domanda cautelare, con Ordinanze
n.396/2013, n.397/2013, n.398/2013, n.399/2013 e n.400/2013 ha interinalmente sospeso gli effetti dei
provvedimenti  impugnati  in  considerazione  dell'affermata  illegittima  introduzione,da  parte  della
Amministrazione, di  criteri  di valutazione nuovi successivamente alla scadenza dei termini per la
presentazione delle istanze, non precedentemente esplicitati nella circolare che regolamentava l'accesso
ai contributi per l'anno 2012;

CONSIDERATO che il  T.A.R. di Palermo con sentenze passate in giudicato  n. 2152, 2153, 2154 e 2256 del
10.09.2015, ha accolto il ricorso presentato dalle Associazioni:
Associazione Musicale Almoetia-Taormina;
Associazione per le Musiche Contemporanee The Brass Group Trapani;
Associazione Amici della Musica “Giuseppe Navarra” di Gela; 
Associazione Messinese Musica Jazz “ The Brass Goup” Messina, sede Catania;

CONSIDERATO  altresì che con sentenza n. 2155 del 10.09.2015  il  T.A.R. di Palermo ha respinto ricorso  
proposto dall'Associazione Musicale Jazz Gershwin;

RITENUTO  pertanto, in esecuzione alle sentenze sopra citate, di dovere ammettere a contributo le Associazioni
il cui ricorso è stato accolto e di dover quantificare il contributo a queste destinato in € 17.593,00,
calcolato tenendo conto esclusivamente del punteggio, pari a 8, assegnato ai suddetti Enti dal Nucleo di
Valutazione, sulla base dei criteri previsti nella suddetta circolare n. 28825 del 14/12/2011 di cui al  
D.A.n.31 del 01/06/2011;

RITENUTO di dover reperire la somma complessiva di € 70.372,00 all'interno dell'importo impegnato con  il 
D.D.G. n. 2739/S10 del 24.12.2012

RITENUTO, per quanto sopra, al fine di non arrecare pregiudizio alle associazioni già destinatarie dei contributi 
suddetti e di scongiurare il danno erariale derivante da eventuali ulteriori ricorsi, di dover confermare i 
contributi  assegnati  con il  piano approvato con il  suddetto D.D.G. n.  2739/S10 del  24.12.2012,  
decurtandoli tuttavia, in egual misura, di una percentuale del 6,17%;      

RITENUTO, pertanto di dover approvare, come rimodulato, il nuovo piano di riparto di cui all'allegato A, che fa 
parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che sino all'atto della sospensiva sono stati emessi complessivamente mandati a titolo di  
anticipazione per € 216.552,03 ;

CONSIDERATO che la residua somma di € 923.447,97, impegnata con il D.D.G. n. 2739/S10 del 24.12.2012 
è andata in perenzione alla data del 31 dicembre 2013;

CONSIDERATO che l'ufficio, ai sensi dell’art.12 della l.r. n. 47/77, provvederà a richiedere la reiscrizione in 
bilancio delle somme residue a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dagli enti aventi 
diritto, sul capitolo  473733 del bilancio della Regione siciliana; 

                       

  DECRETA

Art.1) E' approvata la rimodulazione del piano di riparto e di assegnazione della somma di € 1.140.000,00 di cui
all'Allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento,sul pertinente capitolo  473733 del
Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2012,  per l'attività concertistica svolta nell'anno 2012,
che annulla e sostituisce il piano di ripartizione di cui al D.D.G. n. 2739/S10  del  24.12.2012.

Art.2)  Le associazioni destinatarie del contributo sono onerate a trasmettere apposita dichiarazione di accettazione
del contributo assegnato entro  30 giorni  dalla pubblicazione del presente decreto per estratto sulla gazzetta ufficiale
della regione siciliana; la mancata accettazione costituisce motivo di  revoca del contributo assegnato. 

Art.3) All'erogazione  di  ciascun  contributo  si  procederà,  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contabile  ed
amministrativa  della  documentazione  consuntiva,  mediante  mandato  diretto  intestato  in  favore  dei  beneficiari
indicati nell'elenco allegato, previa reiscrizione in bilancio delle somme perenti.

 Art.4)  Per le associazioni alle quali  è stata erogata l'anticipazione sul piano di riparto approvato con D.D.G.
n. 2739/S10 del 24.12.2012, si procederà al pagamento del saldo, previo conguaglio delle somme come rimodulate
dal piano di riparto allegato al presente provvedimento.



D.A.  n.       281 / S8  

Art.5) Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, verrà pubblicato sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale
di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille euro
nel corso dell'anno solare.

Art.6)  Il presente  provvedimento, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68
della legge regionale 12.08.2014, n. 21, sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e
per esteso sul sito istituzionale dell'Assessorato.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport
e dello Spettacolo per la registrazione
 
Palermo, 22 febbraio 2017

f.to   Il Dirigente della  U.O. 1 f.to Il Dirigente del Servizio 8 
Dott.ssa M. Gabriella Corleo          Arch. Simonetta Scordato    

f.to   IL DIRIGENTE GENERALE f.to          L'ASSESSORE
Dott. Sergio Gelardi             On. Avv. Anthony Emanuele Barbagallo


